
 
 

All’Albo pretorio on line/Amministrazione trasparente/sito web 

 

AVVISO PUBBLICO per l’individuazione di n.2 esperti interni e/o esterni all’amministrazione 

scolastica ai quali affidare incarichi per lo svolgimento delle azioni formative e di ricerca azione 

destinate ai docenti dei CPIA della Sardegna – CUP E79I23001390007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO che con Decreto prot. n. 2365 del 21/04/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la 

presentazione di progetti da finanziare a valere sul Fondo Asilo, Migrazione e Integrazione 2021-2027 –, 

l’Autorità di Gestione del Programma FAMI ha approvato l’Avviso pubblico a valere sul Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione 2021-2027 – Obiettivo Specifico 2. Migrazione legale e Integrazione – Misura 

di attuazione 2.d) – Ambito di applicazione 2.h) - Intervento b) Formazione linguistica 0005 - Piani 

regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi terzi 2023-2026”;  

CONSIDERATO che la Regione Autonoma della Sardegna ha presentato una proposta progettuale 

nell’ambito dell’Avviso pubblico “Piani regionali per la formazione civico linguistica dei cittadini di Paesi 

terzi 2023-2026” finanziato a valere sul FAMI 2021-2027, approvata con Decreto prot. n. 0001001 del 

08/02/2024 per un importo complessivo di € 446.855,32 prog.201 CUP E79I23001390007;  

CONSIDERATO che in data 12 aprile 2024 è stata controfirmata da entrambe le parti la Convenzione di 

sovvenzione per il progetto L2 SARDEGNA 2023 PROG-201 – CUP E79I23001390007, repertoriata al 

SIBAR con n. di Convenzione 201 pr. 85078 del 06/12/2024;  

PRESO ATTO che i riferimenti normativi che costituiscono parte integrante dell’Avviso suindicato sono: 

Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 che reca le 

disposizioni comuni applicabili, fra gli altri, al Fondo Asilo, migrazione e integrazione;  

Regolamento (UE) 2021/1147 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 7 luglio 2021 che istituisce il 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione; - Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 78 dell’11 

giugno 2019 che individua la Direzione Centrale per le Politiche Migratorie – Autorità Fondo Asilo, 

Migrazione e Integrazione quale Autorità di Gestione del FAMI 2021-2027;  

Programma Nazionale FAMI 2021-2027, approvato con Decisione C (2022) 8754 del 25 novembre 2022, 

modificato con Decisione C (2023) 9276 del 20 dicembre 2023; - Sistema di Gestione e Controllo del 

FAMI 2021-2027;  

Decreto legislativo, testo coordinato, n° 286 del 25 luglio 1998, G.U. 18/08/1998 smi - Testo unico 

sull'immigrazione;  

Legge 13 agosto 2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al governo in materia 

di normativa antimafia”;  

 

 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 





 
Delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 32 del 20 gennaio 2016 recante “Determinazione – 

Linee guida per l’affidamento di servizi a enti del terzo e alle cooperative sociali”; 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 – Codice del Terzo 

settore. Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n.36 – Nuovo Codice dei contratti pubblici. 

CONSIDERATO che il CPIA 4 di Oristano è partner della Regione Sardegna con il progetto Fami Piani 

linguistici Prog. 201 - Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (Fami) 2021-2027 - Piani Regionali per la 

Formazione Civico Linguistica dei Cittadini di Paesi Terzi 2023-2026; 

TENUTO CONTO che “Linee guida per la progettazione dei Piani regionali per la formazione civico 

linguistica dei cittadini di Paesi terzi finanziati a valere sul FAMI” attribuiscono al CPIA il compito di 

erogare le Azioni formative indicate al punto 2.1 e segg.; 

VISTA la nota RAS n. 6195 del 29/01/2025 PROG.-201 SARDEGNA 2023 – Assegnazioni costi diretti 

al CPIA 4 di Oristano pari a €61.218,90; 

ATTESO che per la piena attuazione del progetto formativo civico linguistico dei cittadini dei Paesi terzi 

2023/2026 si rende necessario avviare un percorso formativo e di ricerca azione per i docenti dei CPIA 

sardi che favorisca il rafforzamento delle competenze didattiche in ambito linguistico; 

CONSIDERATO che qualsiasi incarico al personale interno e/o esterno deve essere preceduto da 

specifiche procedure di selezione; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e smi, recante “norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” in particolare l’art. 7 comma 6; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni, concernente nuove norme in materia 

di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, recante “Norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento recante istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il DPR 263/2012 Regolamento di riorganizzazione del sistema di istruzione degli adulti; 

VISTO il Regolamento interno che disciplina le procedure per l’affidamento degli incarichi al personale 

interno ed esterno al CPIA 4 di Oristano; 

Visto il Manuale delle regole di Ammissibilità e di Rendicontazione delle spese nell’ambito del Fondo 

Asilo Migrazione e Integrazione 2021-2027; 

VISTO IL Vademecum di attuazione dei progetti selezionati dall’Autorità Delegata del FAMI sulla base 

delle modalità di Awarding body (art. 7 del Reg.UE n. 1042/2014), Versione 2 – gennaio 2021; 

CONSIDERATO che le procedure di individuazione e/o reclutamento del personale devono essere 

conformi ai principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, economicità, 

efficacia e tempestività dell’azione amministrativa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 



 
 

DISPONE 

 

di avviare una procedura comparativa per titoli ed esperienze (Curriculum vitae) finalizzata a individuare 

n. 2 esperti interni e/o esterni ai quali conferire incarichi riguardanti attività di formazione e di ricerca-

azione sulla didattica del lessico in relazione alla cittadinanza nell’ambito del progetto Fami Prog.201 

CUP E79I23001390007, repertoriata al SIBAR con n. di Convenzione 201 pr.85078 del 06/12/2024. 

 

Art. 1 - Finalità 

Finalità del presente avviso è l’individuazione di n. 2 esperti interni e/o esterni per svolgere attività di formazione 

sulla didattica del lessico in relazione alla cittadinanza  

Il corso d formazione sarà strutturato per le finalità previste nel progetto Fami Piani linguistici Prog. 201 

con moduli orari da definire in sede di incarico, sulla base delle disposizioni del Dirigente Scolastico del 

CPIA 4 di Oristano; 

Le attività potranno svolgersi in orario mattutino, pomeridiano o serale, in presenza e/a distanza, secondo 

le esigenze individuate dal progetto. 

 

Art. 2 – Progetto, obiettivo, attività e compiti 

Progetto 

Il Progetto intende coinvolgere i docenti dei CPIA della Sardegna in un percorso stimolante e ricco di 

implicazioni sui temi legati alla didattica del lessico e all’utilizzo critico degli strumenti linguistici per 

favorire una vera inclusione sociale.  

L’accrescimento della competenza lessicale è uno dei punti più delicati dell’insegnamento linguistico per 

la complessità inerente al lessico e al suo apprendimento. E tuttavia si assiste ad una sorta di rimozione 

vera e propria nei confronti del lessico, nonostante risulti l’aspetto centrale nell’apprendimento 

linguistico. 

Il percorso proposto tiene conto del peculiare contesto di insegnamento, in primo luogo in relazione al 

pubblico di apprendenti. Si tratta di apprendenti adulti, i cui bisogni formativi, esperienze e conoscenze 

pregresse e specifiche modalità di apprendimento vanno tenuti in debita considerazione, Si tratta inoltre 

di un pubblico estremamente eterogeneo. Accedono ai CPIA studenti con background migratorio con 

differenti livelli di competenza linguistica e di alfabetismo; accedono inoltre studenti italofoni con 

scolarità debole o con percorsi scolastici interrotti e, pur parlanti nativi, con competenze linguistiche e 

alfabetiche diversificate, dalla dialettofonia pura alla scarsa padronanza dei registri formali della lingua. 

Si tratta di un ambiente formativo complesso nel quale è opportuno adottare un approccio plurilingue e 

pluriculturale e metodologie di insegnamento adeguate, che includono anche il ricorso sistematico alle 

tecnologie digitali.  

 

 

 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 



 
Per tutto il pubblico dei CPIA è di cruciale importanza lo studio delle materie curricolari, incluse le lingue 

e l’italiano come lingua curricolare; ciò rimanda alla problematica dei linguaggi e quindi dei lessici 

specialistici. L’approccio plurilingue e pluriculturale adottato richiama l’attenzione sul fatto che la 

dimensione linguistica è trasversale alle materie che compongono il curricolo stesso. Pertanto le/gli 

insegnanti di tutte le materie sono chiamati a contribuire allo sviluppo della competenza plurilingue e 

pluriculturale delle/degli apprendenti, senza con ciò negare o sminuire la specificità delle discipline. Si 

tratta piuttosto di aiutare le/gli studenti a comprendere e padroneggiare i linguaggi delle materie di studio, 

che spesso rappresentano un ostacolo all’apprendimento sia per apprendenti con background migratorio 

sia per gli italofoni con marginalità educativa, 

Il percorso intende offrire ai partecipanti conoscenze teoriche e metodologiche e competenze operative 

per progettare autonomamente l’insegnamento del lessico ai discenti. 

 

Obiettivo 

L’obiettivo formativo del progetto è di fornire al personale docente un valido arricchimento culturale e 

professionale nella conoscenza della lingua ed in particolare sull’insegnamento e apprendimento del 

lessico e sostenere lo sviluppo di una "comunità di ricerca" favorendo la consapevolezza dell’importanza 

della cura del lessico nel processo di apprendimento di una lingua per vivere una vita piena e responsabile 

all’interno della società. 

 

Attività e compiti 

Il percorso si articola in tre parti: 

• Attività di formazione di base sviluppata nell’arco di tre anni rivolta ai docenti dei CPIA della 

Sardegna; 

• Attività di ricerca-azione, condotta con un gruppo ristretto di docenti dei CPIA della Sardegna; 

• Attività di socializzazione dei risultati raggiunti con la ricerca-azione come ulteriore fase formativa. 

 

La prima parte del progetto intende fornire una formazione di base sulle questioni teoriche, sui principi 

metodologici e operativi (incluse le tecniche) relativi all’insegnamento del lessico ai discenti stranieri.  

Si prevedono laboratori pratici ed esperienziali individuali e di gruppo e un’alternanza di incontri in 

presenza, incontri online, compiti individuali e a piccoli gruppi. 

 

Nella seconda parte, fra i CPIA della Sardegna, saranno individuati dei docenti di alfabetizzazione e 

apprendimento della lingua italiana e primo livello disponibili ad elaborare una progettazione didattica 

adeguata. 

 

Obiettivo della ricerca-azione è lo sviluppo delle competenze necessarie alla progettazione e attuazione 

di azioni didattiche mirate all’incremento delle competenze lessicali dei discenti. 

Le unità di apprendimento prodotte saranno oggetto di sperimentazione per un intero anno scolastico nei 

gruppi classe di livello individuati sulla base delle disponibilità dei docenti. 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 



 
Nella terza parte gli esiti della ricerca-azione saranno pubblicati in un quaderno. In questo modo sarà 

possibile documentare l’intero progetto, dalla formazione alla ricerca-azione, al fine di rendere pubblici i 

risultati dell’esperienza. 

 

Art. 3 - Requisiti di accesso 

A. Requisiti generali 

• essere interni e/o esterni all’amministrazione scolastica 

• età non inferiore agli anni diciotto 

• godimento dei diritti civili e politici 

• non avere riportato condanne penali passate in giudicato, né avere procedimenti penali in corso 

che impediscano, ai sensi delle vigenti disposizioni, la costituzione di un rapporto di lavoro con la 

Pubblica Amministrazione 

• non trovarsi in situazioni di impedimento e/o incompatibilità connessi alla propria condizione 

lavorativa o professionale 

• non essere stato destituito, dispensato, licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo 

dall'impiego presso una Pubblica Amministrazione 

 

Gli esperti con cittadinanza non italiana dovranno essere in regola con le norme relative al permesso di 

soggiorno nonché possedere una certificazione di conoscenza della lingua italiana non inferiore al livello 

C2 rilasciata da uno degli Enti certificatori riconosciuti. Il titolo di studio valido per l’ammissione 

conseguito all’estero deve inoltre essere accompagnato dalla dichiarazione di equivalenza con il 

corrispondente titolo italiano. 

 

a) Requisiti specifici (titolo di accesso) 

• diploma di laurea vecchio ordinamento o laurea magistrale/specialistica in Lettere, Lingue e 

Letterature straniere, Filosofia, Pedagogia, Lingua e Cultura italiana, Lingue e Culture europee, 

Materie letterarie, Scienze della formazione/educazione, Lingua e cultura italiana per l’insegnamento 

a stranieri ovvero una delle lauree di accesso alla classe di concorso A-23; 

• documentate esperienze di docenza in qualità di formatore afferenti alla lingua italiana come lingua 

seconda - minimo n.20 esperienze svolte in anni differenti; 

• pubblicazioni e/o articoli inerenti ai temi della lingua italiana L2 – almeno 20 pubblicazioni e/o 

articoli. 

 

Tutti i requisiti generali e specifici per l’ammissione alla procedura comparativa devono essere posseduti 

e comprovati alla data di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento 

della mancanza di uno solo dei requisiti prescritti per l’ammissione sarà motivo di esclusione dalla 

selezione. 

 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 



 

 
I partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti mediante dichiarazione 

sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di partecipazione, che dovrà essere 

debitamente sottoscritta. 

I candidati in servizio presso altre Pubbliche amministrazioni devono allegare il Nulla Osta del dirigente 

della struttura di appartenenza. 

I candidati sono ammessi alla selezione con riserva. Il CPIA 4 di Oristano si riserva di effettuare le 

verifiche circa l’effettivo possesso dei requisiti di cui al presente articolo. 

 

Art.4 – Durata del contratto 

Il contratto coprirà l’intera durata del corso assegnato. 

I corsi si concluderanno entro il 30/07/2027, salvo eventuali proroghe. 

 

Art. 5 – Trattamento economico 

Tabella costi del personale esperto interno e/o esterno per attività di formazione, progettazione, 

coordinamento, organizzazione e ricerca. 

 

Ambito di competenza  ore Costo orario Totale 

Attività di formazione, 

progettazione, 

coordinamento, 

organizzazione e 

ricerca. 

n. ore 112 

(n. 56 ore per ciascun 

esperto) 

€ 65,00 lordo stato € 7280,00 lordo stato 

(€3640 lordo stato per 

ciascun esperto) 

 

L'importo orario indicato per la figura è da intendersi Lordo Stato, onnicomprensivo di tutte le ritenute 

previdenziali e fiscali, a carico dell’Istituto e dell’esperto selezionato, nonché di ogni altro onere di natura 

fiscale, previdenziale ed assistenziale che dovesse intervenire per effetto di nuove disposizioni normative. 

 

Il compenso verrà liquidato solo a seguito della verifica delle prestazioni effettivamente rese e della 

corretta e completa tenuta dei registri e della documentazione utile ai fini rendicontali. Gli esperti non 

avranno null’altro a che pretendere oltre la somma oraria onnicomprensiva indicata. Il compenso sarà 

corrisposto ad avvenuta liquidazione dei fondi da parte dell’ente capofila fermo restando che la 

sospensione di alcune attività potrebbe comportare la mancata liquidazione dell’intero importo indicato 

nella lettera d’incarico.  

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 



 
 

Art. 6 – Modalità di presentazione della domanda 

La domanda di ammissione dovrà essere inoltrata solo ed esclusivamente in conformità al modello 

allegato al presente Avviso (Allegato A), sottoscritta dal candidato e deve essere indirizzata alla PEC del 

CPIA 4 di Oristano ormm066008@pec.istruzione.it, a pena di esclusione, entro il termine perentorio delle 

ore 10:00 del 1 marzo 2025. 

 

Il CPIA declina ogni responsabilità dovuta alla dispersione di comunicazioni dipendenti da mancata o 

tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo indicato nella domanda, né per eventuali disguidi 

imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore. 

 

Nella domanda gli interessati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità: 

• i dati anagrafici 

• il possesso dei requisiti generali e specifici 

• solo per chi non ha la cittadinanza italiana: di essere in regola con le norme relative al permesso di 

soggiorno e l’autorizzazione al lavoro e di essere in possesso della certificazione di conoscenza 
della lingua italiana non inferiore al livello C2 rilasciata da ente certificatore riconosciuto; 

1) il domicilio eletto ai fini della selezione pubblica con esatta indicazione del numero telefonico e 

dell’indirizzo mail. Ogni eventuale variazione dello stesso dovrà essere tempestivamente comunicata al 

CPIA 4 di Oristano; 

2) di aver preso visione dell’informativa in materia di trattamento dei dati personali. 

 

La mancanza della firma in calce alla domanda di partecipazione è causa di esclusione dalla selezione.  

Alla domanda ciascun candidato dovrà inoltre allegare: 

1) il Curriculum vitae datato e firmato, redatto secondo il formato europeo. Dal CV dovranno essere 

chiaramente desumibili i titoli e le esperienze dichiarate nella domanda. Il CV dovrà inoltre 

riportare in calce l’autorizzazione al trattamento dei dati personali nonché la firma. Si riporta - a 

titolo esemplificativo - la dicitura da inserire: “autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti 

nel mio curriculum vitae in base all’art. 13 del D. Lgs. 196/2003 e all’art. 13 GDPR 679/16”; 

2) fotocopia di un documento di identità in corso di validità. 

I candidati in servizio presso altre Pubbliche amministrazioni devono allegare il Nulla Osta del dirigente 

della struttura di appartenenza. 

 

Art. 7 - Valutazione dei titoli e punteggi 

I titoli di accesso alla selezione non vengono considerati ai fini del punteggio. Il punteggio massimo è di 

32 punti. A parità di punteggio si considera il candidato di minore età. 

A ciascun candidato saranno attribuiti i punteggi riportati nella seguente tabella: 

 

 

 
 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 

mailto:ormm066008@pec.istruzione.it


 
 

1)  TITOLI (ulteriori al titolo di accesso) Totale 32 punti 

A Seconda laurea diversa da quella di accesso (nel caso di 

laurea magistrale o specialistica non viene considerata la 

triennale) 

Punti 5 

MASSIMO UN TITOLO 

B Master universitario in Didattica dell'Italiano come 

Lingua Seconda di II livello ovvero diploma biennale di 

specializzazione in didattica dell’italiano a stranieri 

ovvero dottorato di ricerca pertinente. 

Punti 8 

MASSIMO UN TITOLO 

C Master universitario in Didattica dell'Italiano come 

Lingua Seconda di I livello 

Punti 6 

MASSIMO UN TITOLO 

D Corso di formazione universitario in didattica 

dell’Italiano come L2 (minimo 20 CFU) 

Punti 4 

MASSIMO UN TITOLO 

E Certificazione glottodidattica di II livello (ad es. 

DITALS II-DILS II-CEDILS II e altre certificazioni 

purché di enti accreditati) 

Punti 5 

MASSIMO UN TITOLO 

F Certificazione glottodidattica di I livello ovvero 

certificazione per facilitatore linguistico (ad es. 

DITALS I, DILS I, CEDILS I, CEFILS I e altre 

certificazioni di enti accreditati) 

Punti 3 

MASSIMO UN TITOLO 

G Certificazioni di conoscenza di una lingua straniera 

rilasciate da Enti riconosciuti dal MIM 

Punti 1 

MASSIMO UN TITOLO 

 

Art. 8 – Commissione per la valutazione delle domande 

La verifica dei requisiti di ammissibilità, la valutazione dei titoli, l’attribuzione dei punteggi e la 

formazione della graduatoria sono attribuiti da una Commissione all’uopo costituita. La Commissione è 

composta da tre membri ed è nominata dal Dirigente Scolastico.  
 
Art. 9 – Graduatoria finale e conferimento degli incarichi 

II risultato della selezione (graduatoria) sarà pubblicato all’Albo online del sito istituzionale del CPIA 4 

di Oristano. La pubblicazione sul sito ha valore di notifica agli interessati. Avverso la graduatoria 

provvisoria, gli interessati, laddove ricorra un interesse diretto, concreto e attuale, potranno produrre 

reclamo al Dirigente scolastico, nel caso ne ravvisino gli estremi, entro i 5 giorni dalla data di pubblicazione. 

Trascorso tale termine, senza che siano pervenuti reclami, la graduatoria diventerà definitiva. 

 

Art. 10– Codice di comportamento 

I soggetti individuati secondo le modalità e la procedura sopradescritta, dovranno attenersi agli obblighi 

di condotta, per quanto compatibili, previsti dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici. 

 

 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 



 
 

Art. 11 - Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003 e del GDPR i dati personali 

forniti saranno oggetto di trattamento finalizzato agli adempimenti connessi all’espletamento della 

procedura selettiva. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a soggetti 

cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Titolare del trattamento è il CPIA 4 

di Oristano. 

 

Art. 12 – Pubblicizzazione della procedura di selezione 

Il presente Avviso è pubblicato sull’Albo online del CPIA 4 di Oristano nonché nella sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 

 

Art. 13 - Norme di salvaguardia 

Per quanto non previsto dal presente bando, si rinvia alle disposizioni normative vigenti in materia. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Carmensita Feltrin 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
UNIONE EUROPEA   

 


		2025-02-14T12:12:11+0100
	CARMENSITA FELTRIN




